[image: image1.wmf]
Волгодонская городская Дума

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «24» __01____ 2014  года

              № _12_

г. Волгодонск

О порядке передачи подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 №10 «О порядке сообщения отдельным категориям лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»

1.
Утвердить порядок передачи подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими Волгодонской городской думы, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (Приложение).
2.
Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

3.
Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Председатель

Волгодонской городской Думы

       П.П. Горчанюк

Проект вносит юридическая служба

аппарата Волгодонской городской Думы

Приложение к распоряжению

Волгодонской городской Думы

от «24»__01_____2014 №_12__

ПОРЯДОК
передачи подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 №10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» и определяет правила передачи (приема, учета) в муниципальную собственность подарков, полученных лицами, замещающими должности муниципальной службы в Волгодонской городской Думе (далее - муниципальные служащие), в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, стоимость которых превышает три тысячи рублей (далее - подарки).

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

"подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями" - подарок, полученный лицом, замещающим муниципальную должность, служащим, работником от физических (юридических) лиц, которые осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряемого или исполнения им служебных (должностных) обязанностей, за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках протокольных мероприятий, служебных командировок и других официальных мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и ценных подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);

"получение подарка в связи с должностным положением или в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей" - получение лицом, замещающим муниципальную должность, служащим, работником лично или через посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках осуществления деятельности, предусмотренной должностным регламентом (должностной инструкцией), а также в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными актами, определяющими особенности правового положения и специфику профессиональной служебной и трудовой деятельности указанных лиц.
3.
Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий, получивший подарок, в течение трех рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой получен подарок, направляет в Волгодонскую городскую Думу заявление о получении подарка. (Приложение №1)
4. В заявлении указываются известные лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему данные дарителя, наименование официального мероприятия, в связи с которым получен подарок, наименование подарка, его описание, количество предметов, а также стоимость в рублях с приложением документов, подтверждающих стоимость подарка, если таковые имеются.

5. Заявление подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня обращения лица, замещающего муниципальную должность муниципального служащего с заявлением в журнале учета заявлений, (Приложение №2) который ведется лицом назначенным ответственным за прием и хранение подарков, определенным распоряжением Волгодонской городской Думы (далее –ответственное лицо). Журнал учета заявлений должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Волгодонской городской Думы.

6. Одновременно с заявлением лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий передает ответственному лицу подарок по акту приема-передачи подарка. (Приложение №3).
7. Акты приема-передачи составляются в 3-х экземплярах: один экземпляр для лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, второй – для службы бухгалтерского учета и отчетности аппарата Волгодонской городской Думы, третий – для ответственного лица.

Ответственное лицо в течение 3 рабочих дней направляет акт приема-передачи в службу бухгалтерского учета и отчетности аппарата Волгодонской городской Думы.
Акты приема-передачи регистрируются в Журнале учета актов приема-передачи подарков (далее – Журнал учета), (Приложение №4), по мере поступления.

Журнал учета должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Волгодонской городской Думы. Журнал учета хранится у ответственного лица.

8. Одновременно с подарком передаются прилагаемые к подарку технический паспорт, гарантийный талон, инструкция по эксплуатации и другие документы (при их наличии). Перечень передаваемых документов указывается в акте приема-передачи подарка.
9. В случае отсутствия документов, подтверждающих стоимость подарка, его стоимость определяется комиссией, создаваемой распоряжением Волгодонской городской Думы.

9.1. В состав Комиссии включаются представители бухгалтерской, кадровой и юридической службы Волгодонской городской Думы. Для участия в работе Комиссии могут привлекаться также представители иных подразделений исполнительных органов и независимые эксперты. Состав Комиссии и порядок ее работы утверждает Председатель Волгодонской городской Думы.
10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится на основе рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены на аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением комиссии. Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности документального подтверждения – экспертным путем.
11. Подарок возвращается сдавшему его лицу по акту приема – передачи в случае, если его стоимость не превышает 3 000 (трех тысяч) рублей.

12. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий, сдавший подарок, вправе его выкупить в порядке, устанавливаемом законодательством Российской Федерации.
13. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 12 настоящего Положения, может использоваться Волгодонской городской Думой с учетом заключения комиссии о целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности Волгодонской городской Думы.

14. В случае нецелесообразности использования подарка Председатель Волгодонской городской Думы принимает решение о безвозмездной передаче на баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

Л.Г. Ткаченко

Приложение № 1

к Порядку передачи подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

Заявление

о передаче подарка, полученного в связи с протокольным мероприятием, служебной командировкой и другими официальными мероприятиями

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 №10 «О порядке сообщения отдельным категориям лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» прошу принять полученные мною в связи с ________________________________________________________________________

(наименование и дата протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального мероприятия)

от ______________________________________________________________________

(данные дарителя)

следующие подарки:

	№

п/п
	Наименование подарка
	Характеристика подарка,

его описание
	Количество

предметов

(шт.)
	Стоимость

(рублей)

	Итого

_________________________

 (подпись)

«___» ____________ 201__ г.

№ регистрации в журнале учета заявлений

дата регистрации «____» _____________ 201___ г.

______________________________________________

(Ф.И.О., должность ответственного лица, подпись)

Приложение № 2

к Порядку передачи подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
ЖУРНАЛ УЧЕТА
заявлений о передаче подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

	Заявление

зарегистрировано
	Ф.И.О.,

должность лица, подавшего  заявление
	Примечание
	Подпись лица,

принявшего

заявление, его

должность

	входящий

№
	дата регистрации

Приложение № 3

к Порядку передачи подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
Акт приема-передачи подарков № __,

полученных лицом, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками

и другими официальными мероприятиями

г. Волгодонск

«___» _________ 201__ г.

Лицо, замещающее муниципальные должности, муниципальный служащий ____________________

________________________________________________________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

Передает а ответственное лицо __________________________________

________________________________________________________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

принимает следующие подарки:

	№

п/п
	Наименование подарка
	Характеристика подарка,

его описание
	Количество

предметов

(шт.)
	Стоимость

(руб.)

	Итого

Приложение: _____________________________________________ на ______ листах.

(наименование документа: чек, гарантийный талон и т.п.)

	Сдал

____________________________________

(должность)

_______________ ____________________

              (подпись)                      (расшифровка подписи)

«___» _____________ 201__ г.
	Принял

___________________________________

(должность)

______________ ____________________

              (подпись)                      (расшифровка подписи)

«___» _____________ 201__ г.

PAGE
7